
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 390

1 Αυγούστου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά−
σους συνολικού εμβαδού «τεσσάρων χιλιάδων 
ογδόντα επτά τετραγωνικών μέτρων και πενή−
ντα ένα εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» 
(Ε=4.087,51 τ.μ.), αποτελούμενη από τις επιμέ−
ρους εκτάσεις Ε1 εμβαδού «δύο χιλιάδων πε−
ντακόσια είκοσι δύο τετραγωνικών μέτρων και 
ογδόντα πέντε εκατοστών του τετραγωνικού 
μέτρου» (Ε1=2.522,85 τ.μ.), Ε2 εμβαδού «εννιακό−
σια ενενήντα δύο τετραγωνικών μέτρων και εξή−
ντα έξι εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» 
(Ε2=992,66 τ.μ.) και Ε3 εμβαδού «πεντακόσια 
εβδομήντα δύο τετραγωνικών μέτρων» (Ε3=572 
τ.μ.), που ανήκουν στο υπ’ αριθμ. 23 τμήμα του 
Δημόσιου Δάσους Ταξιάρχη − Βραστάμων, το 
οποίο παραχωρήθηκε κατά νομή από το Υπουρ−
γείο Γεωργίας στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης και βρίσκεται στη θέση «Ψηλή 
Ράχη» Τοπικής Κοινότητας Ταξιάρχη, του Δή−
μου Πολυγύρου Περιφερειακής Ενότητας Χαλ−
κιδικής. .......................................................................................... 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δημόσιου δάσους 
συνολικού εμβαδού «οκτώ χιλιάδων οχτακόσια 
δεκατέσσερα τετραγωνικών μέτρων και ενενή−
ντα επτά εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» 
(Ε=8.814,97 τ.μ.), που καταλήφθηκε και υλοτομή−
θηκε παράνομα και βρίσκεται στη θέση «Λιάσκο» 
ή «Πέρα Γειτονιά» περιοχής Τοπικής Κοινότητας 
Βραστάμων, του Δήμου Πολυγύρου Περιφερεια−
κής Ενότητας Χαλκιδικής. ...................................................... 2

Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 131.111,38m2 
(ήτοι Τμήμα 1 Ε1=121.466,71m2 και Τμήμα 2 
Ε2=9.644,67m2) ως αναδασωτέας λόγω πυρκα−
γιάς, στη θέση «Αρχαία Πλευρώνα» ΔΚ Αιτωλι−
κού, ΔΕ Αιτωλικού του Δήμου Μεσολογγίου, ΠΕ 
Αιτωλοακαρνανίας. .............................................................. 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 9828 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 

συνολικού εμβαδού «τεσσάρων χιλιάδων ογδόντα 
επτά τετραγωνικών μέτρων και πενήντα ένα εκατο−
στών του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=4.087,51 τ.μ.), απο−
τελούμενη από τις επιμέρους εκτάσεις Ε1 εμβαδού 
«δύο χιλιάδων πεντακόσια είκοσι δύο τετραγωνικών 
μέτρων και ογδόντα πέντε εκατοστών του τετραγω−
νικού μέτρου» (Ε1=2.522,85 τ.μ.), Ε2 εμβαδού «εννιακό−
σια ενενήντα δύο τετραγωνικών μέτρων και εξήντα 
έξι εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» (Ε2=992,66 
τ.μ.) και Ε3 εμβαδού «πεντακόσια εβδομήντα δύο τε−
τραγωνικών μέτρων» (Ε3=572 τ.μ.), που ανήκουν στο 
υπ’ αριθμ. 23 τμήμα του Δημόσιου Δάσους Ταξιάρχη 
− Βραστάμων, το οποίο παραχωρήθηκε κατά νομή 
από το Υπουργείο Γεωργίας στο Αριστοτέλειο Πα−
νεπιστήμιο Θεσσαλονίκης και βρίσκεται στη θέση 
«Ψηλή Ράχη» Τοπικής Κοινότητας Ταξιάρχη, του Δή−
μου Πολυγύρου Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκέ−

ντρωσης» (ΦΕΚ 97/Α/1955), ως τροποποιήθηκε και συμπλη−
ρώθηκε μεταγενέστερα (Ν. 3620/1956 (ΦΕΚ 279/Α/1956), Ν. 
532/1970 (ΦΕΚ 103/Α/1970)) και ισχύει σήμερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογί−
ου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και 
δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
303/Α΄/24−12−2003).

3941

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.08.05 12:49:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3942 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ 
αριθμ. 160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 εγκύ−
κλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για τη 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/2010).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθμ. οικ. 1425/19−1−2011 (ΦΕΚ 452/Β΄/22−
5−2011 με ΑΔΑ: 4Α1ΑΟΡ1Υ−Κ2) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − 
Θράκης για την εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα».

9. Τη με αριθμό 14124/11−3−2011 με ΑΔΑ: 4Α1ΘΟΡ1Υ−Α 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Μακεδονίας Θράκης για τον ορισμό ως αναπλη−
ρωτών Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών, Διευ−
θύνσεων Αναδασώσεων των Διευθύνσεων Αγροτικών 
Υποθέσεων και των Δασαρχείων.

10. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. κα−
θώς και τις υπ’ αριθμ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/
14−3−2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. 
Αν. και Τροφίμων.

11. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμί−
σεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
198/Α΄/2.10.2008) καθώς και τα οριζόμενα της υπ’ αριθμ. 
97870/2248/7.5.2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. και Τρο−
φίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του άρθρου 36 του 
Ν. 3698/2008».

12. Την υπ’ αριθμ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης 
κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαί−
σια της διαδικασίας των άρθρ. 38 και 41 ν. 998/79 και των 
αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών Επιλύσεως 
Δασικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της διαδικασίας 
του άρθρ. 14 Ν. 998/79».

13. Την υπ’ αριθμ. 9280/29−04−2013 πρόταση − αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκτασης δημοσίου δάσους, που σύμφωνα με 
την συνημμένη σε αυτήν από 26−04−2013 έκθεση αυτο−
ψίας και φωτοερμηνείας της Δασολόγου Μελετιάδου 
Γεσθημανής, ανήκει στην επιφάνεια των 349,30 Ha που 
αποτελούν την Κοινοτική περιοχή του Ταξιάρχη (υπ’ 
αριθ. 23 δασικό τμήμα του Δημόσιου δάσους Ταξιάρχη − 
Βραστάμων, το οποίο παραχωρήθηκε κατά νομή από το 
Υπουργείο Γεωργίας στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλονίκης). Η εξεταζόμενη έκταση Ε αποτελείται 
από τρία τμήματα Ε1, Ε2 και Ε3, από τα οποία έχει 
απομακρυνθεί στο μεγαλύτερο εύρος τους η δασική 
βλάστηση που εμφανίζεται στις α/φ των ετών 1945 και 
1960, που ήταν δάσος δρυός με άτομα δενδρώδους 
μορφής και χαμηλή βλάστηση με μέσο βαθμό συγκό−
μωσης από 0,4−0,5 το 1945 και 0,5−0,6 το 1960. Σήμερα 
και οι τρεις επιφάνειες βρίσκονται υπό εκμετάλλευση, 
με φυτείες ελάτης ηλικίας 5−35 ετών στα τμήματα Ε1 
και Ε2 που αποτελούν ενιαία επιφάνεια ιδίας μορφής 
με ενδιάμεσες εκτάσεις και καστανιές, ελάτη και πεύκη 
ηλικίας μέχρι 30 ετών στο τμήμα Ε3, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δημοσίου δά−
σους συνολικού εμβαδού «τεσσάρων χιλιάδων ογδόντα 
επτά τετραγωνικών μέτρων και πενήντα ένα εκατοστών 

του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=4.087,51 τ.μ.), αποτελούμε−
νη από τις επιμέρους εκτάσεις Ε1 εμβαδού «δύο χιλιά−
δων πεντακόσια είκοσι δύο τετραγωνικών μέτρων και 
ογδόντα πέντε εκατοστών του τετραγωνικού μέτρου» 
(Ε1=2.522,85 τ.μ.) υπό περιμετρικά στοιχεία (1,2,...,27,28,1), 
Ε2 εμβαδού «εννιακόσια ενενήντα δύο τετραγωνικών 
μέτρων και εξήντα έξι εκατοστών του τετραγωνικού 
μέτρου» (Ε2=992,66 τ.μ.) υπό περιμετρικά στοιχεία 
(29,30,...,38,39,29) και Ε3 εμβαδού «πεντακόσια εβδομήντα 
δύο τετραγωνικών μέτρων» (Ε3=572 τ.μ.) υπό περιμετρικά 
στοιχεία (40,41,...,47,48,40), που εκτείνονται στο υπ' αριθ. 
23 τμήμα του Δημόσιου Δάσους Ταξιάρχη − Βραστάμων, 
το οποίο παραχωρήθηκε κατά νομή από το Υπουργείο 
Γεωργίας στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονί−
κης και βρίσκεται στη θέση «Ψηλή Ράχη» Τοπικής Κοινό−
τητας Ταξιάρχη, του Δήμου Πολυγύρου Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής, ως αποτυπώνονται στο συνημμένο 
στην παρούσα απόφαση απόσπασμα χάρτη κλίμακας 
1:50.000, εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό 
Δίκτυο της χώρας και στο τοπογραφικό σχεδιάγραμμα 
κλίμακας 1:2000 σε Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, 
με όρια: Η Έκταση Ε1 με στοιχεία (1, 2 ,..., 27, 28, 1):

Βόρεια: Εν μέρει με δημόσια δασική έκταση και εν 
μέρει με την εθνική οδό Θεσσαλονίκης − Αρναίας

Νότια: Με φερόμενη ιδιοκτησία Γεωργίου Πάλλα
Ανατολικά: Εν μέρει με δημόσια δασική έκταση και εν 

μέρει με φερόμενη ιδιοκτησία Γεωργίου Πάλλα
Δυτικά: Με δημόσια δασική έκταση.
Η Έκταση Ε2 με στοιχεία (29, 30, ...., 38, 39, 29),
Βόρεια και Ανατολικά: Με φερόμενη ιδιοκτησία Θωμά 

Πάλλα
Νότια: Με φερόμενη ιδιοκτησία Δημητρίου Πάλλα
Δυτικά: Με την εθνική οδό Θεσσαλονίκης − Αρναίας.
Η έκταση Ε3 με στοιχεία (40, 41, .... 47, 48, 40).
Βόρεια και Δυτικά: Με φερόμενη ιδιοκτησία Θωμά Πάλλα
Νότια: Με δημόσια δασική έκταση
Ανατολικά: Με φερόμενη ιδιοκτησία Μιχαήλ Νικολούδη.
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 

δάσους ως αναδασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού 
της χαρακτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη 
χρήση και η αποκατάσταση της βλάστησης που απομα−
κρύνθηκε.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσής της τις 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.Δ. 18/89).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή στο αρμόδιο Δασαρχείο Πολυγύρου «αίτησης 
ανάκλησης της πράξης αναδάσωσης στην Α΄ Ε.Ε.Δ.Α. του 
άρθρου 10 Ν. 998/79» σύμφωνα με τα οριζόμενα της υπ’ 
αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. και 
Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του άρθρου 36 του 
Ν. 3698/2008».

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδάσωση της 
έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πολύγυρος, 9 Ιουλίου 2013 
Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής Δασών Νομού Χαλκιδικής
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΨΑΛΗΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3943



3944 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   Αριθμ. 9824 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης δημόσιου δάσους συ−

νολικού εμβαδού «οκτώ χιλιάδων οχτακόσια δεκατέσ−
σερα τετραγωνικών μέτρων και ενενήντα επτά εκατο−
στών του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=8.814,97 τ.μ.), που 
καταλήφθηκε και υλοτομήθηκε παράνομα και βρίσκε−
ται στη θέση «Λιάσκο» ή «Πέρα Γειτονιά» περιοχής Το−
πικής Κοινότητας Βραστάμων, του Δήμου Πολυγύρου 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκέ−

ντρωσης» (ΦΕΚ 97/Α/1955), ως τροποποιήθηκε και συμπλη−
ρώθηκε μεταγενέστερα (Ν. 3620/1956 (ΦΕΚ 279/Α/1956), 
Ν. 532/1970 (ΦΕΚ 103/Α/1970)) και ισχύει σήμερα.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 
του Συντάγματος της Χώρας.

3. Τις διατάξεις του Ν. 998/79 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 
παρ. 1 και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

4. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας των 
δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γέ−
νει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/Α΄/24−12−2003).

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθ. 
160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 εγκύκλιες 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/2010) για τη 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/2010).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμ−
μα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθμ. οικ. 1425/19−1−2011 (ΦΕΚ 452/Β΄/22−5−
2011 με AM: 4A1AOP1Y−K2) απόφαση του Γενικού Γραμμα−
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας − Θράκης 
για την εξουσιοδότηση προς υπογραφή «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα».

9. Τη με αριθμό 14124/11−3−2011 με ΑΔΑ: 4Α1ΘΟΡ1Υ−Α 
απόφαση Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Μακεδονίας Θράκης για τον ορισμό ως αναπλη−
ρωτών Προϊσταμένων των Διευθύνσεων Δασών, Διευ−
θύνσεων Αναδασώσεων των Διευθύνσεων Αγροτικών 
Υποθέσεων και των Δασαρχείων.

10. Την υπ’ αριθ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς και 
τις υπ’ αριθ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/14−3−2007 κ.λπ. 
σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων.

11. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμίσεων 
θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 198/Α΄/
2−10−2008) καθώς και τα οριζόμενα της υπ’ αριθ. 97870/2248/
7−5−2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. και Τροφίμων «περί 
οδηγιών για εφαρμογή του άρθρου 36 του Ν. 3698/2008».

12. Την υπ’ αριθμ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης κατά 
των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαίσια της 
διαδικασίας των άρθρ. 38 και 41 Ν. 998/79 και των απο−
φάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών Επιλύσεως Δα−
σικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της διαδικασίας του 
άρθρ. 14 Ν. 998/79».

13. Την υπ’ αριθμ. 9668/10−05−2013 πρόταση − αναφορά 

του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του θέ−
ματος έκτασης δημόσιου δάσους, που σύμφωνα με την 
συνημμένη σε αυτήν από 09−05−2013 έκθεση αυτοψίας 
και φωτοερμηνείας της Δασολόγου Μελετιάδου Γεσθη−
μανής, από το 1945 ήταν δάσος με άτομα δενδρώδους 
και θαμνώδους μορφής μέσου βαθμού συγκόμωσης 0,7 
μέχρι και 0,8 στις αεροφωτογραφίες ετών 2007−2009. 
Σήμερα καλύπτεται κυρίως από αριές, κουμαριές και 
πρίνο, διάσπαρτα άρκευθο, πλατάνια κατά μήκος του 
παρακείμενου ρέματος, μία λεύκη και χαμηλή βλάστη−
ση, συνολικού Βαθμού συγκόμωσης 0,5, ενώ στο με−
γαλύτερο εύρος της έκτασης υφίστανται πρέμνα από 
σχετικά πρόσφατη υλοτομία ατόμων αριάς, χωρίς να 
έχει προηγηθεί η έκδοση σχετικής άδειας από το δα−
σαρχείο. Επιπλέον, σε κεντρικό τμήμα της έκτασης έχει 
εγκατασταθεί και λειτουργούσε (μέχρι τις 18−04−2013 
τουλάχιστον) ανθρακοκάμινο με τη χρήση καυσόξυλων 
αριάς και δρυός, ενώ προϊόντα της εν λόγω υλοτομίας 
κατασχέθηκαν από το Δασαρχείο. Όμοιας μορφής δά−
σος που υφίσταται στην εξεταζόμενη έκταση εκτείνεται 
και ευρύτερα, πέραν τον ορίων αυτής, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δημόσιου δάσους 
συνολικού εμβαδού «οκτώ χιλιάδων οχτακόσια δεκατέσ−
σερα τετραγωνικών μέτρων και ενενήντα επτά εκατοστών 
του τετραγωνικού μέτρου» (Ε=8.814,97 τ.μ.), που καταλήφθη−
κε και υλοτομήθηκε παράνομα με σκοπό την αλλαγή της 
κατά προορισμό χρήσης της έκτασης, η οποία βρίσκεται 
στη θέση «Λιάσκο» ή «Πέρα Γειτονιά» περιοχής Τοπικής Κοι−
νότητας Βραστάμων, του Δήμου Πολυγύρου Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής, ως αποτυπώνεται στο συνημμένο 
στην παρούσα απόφαση τοπογραφικό σχεδιάγραμμα κλί−
μακας 1:2000 σε Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87, εξαρ−
τημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας 
με απόσπασμα χάρτη κλίμακας 1:50.000 και με όρια:

Βόρεια και Νότια: Με δημόσια δασική έκταση
Δυτικά: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα
Ανατολικά: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημόσιου 

δάσους ως αναδασωτέας, είναι η διατήρηση του δασι−
κού του χαρακτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσης του 
για άλλη χρήση και η αποκατάσταση του κατεστραμ−
μένου από παράνομη υλοτομία και κατάληψη δάσους 
μέσου βαθμού συγκόμωσης 0,8.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της τις 
ιδίας προθεσμίας (άρθρο 46 Π.Δ. 18/89).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή στο αρμόδιο Δασαρχείο Πολυγύρου «αίτησης 
ανάκλησης της πράξης αναδάσωσης στην Α΄ Ε.Ε.Δ.Α. του 
άρθρου 10 Ν. 998/79» σύμφωνα με τα οριζόμενα της υπ’ 
αριθ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. και 
Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του άρθρου 36 
του Ν. 3698/2008».

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε 
Βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδάσωση της 
έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πολύγυρος, 10 Ιουλίου 2013 
Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Διευθυντής Δασών Νομού Χαλκιδικής
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΨΑΛΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3945



3946 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 65366/2413 (3)
Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 131.111,38m2 (ήτοι Τμή−

μα 1 Ε1= 121.466,71m2 και Τμήμα 2 Ε2= 9.644,67m2) ως 
αναδασωτέας λόγω πυρκαγιάς, στη θέση «Αρχαία 
Πλευρώνα» ΔΚ Αιτωλικού, ΔΕ Αιτωλικού του Δήμου 
Μεσολογγίου, ΠΕ Αιτωλοακαρνανίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του Συντάγματος 

της Ελλάδας.
2. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α΄87) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − 
Πρόγραμμα Καλλικράτης».

3. Το Π.Δ. 139/23−12−2010 (ΦΕΚ Α΄232/27−12−2010) «Οργα−
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

4. Το Ν. 3200/1955 περί διοικητικής αποκεντρώσεως 
όπως τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.

5. Τα άρθρα 1 παρ. 1, 2 παρ. 1δ, 5 παρ. 3β, 6 παρ. 7 και 7 
παρ. 2 του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 
της Περιφέρειας».

6. Το Ν. 998/79 «περί προστασίας δασών κ.λπ.» και 
ειδικότερα: α) το άρθρο 38 παρ. 1 και β) το άρθρο 41 
παρ. 1 και 3

7. Το Ν. 3208/24−12−2003 (ΦΕΚ Α΄ 303/24−12−2003) «Προ−
στασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασο−
λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

8. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) 160417/1180/
8−7−80, β) 182447/3049/24−9−80 γ) 141823/24−2−83 και δ) 179171/ 
3−9−1985

9. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά−
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις (ΦΕΚ 112/Α/13−07−2010).

10. Την αριθμ. 61651/2502/04−06−2013 πρόταση του Δα−
σαρχείου Μεσολογγίου περί κηρύξεως αναδασωτέας 
δημόσιας δασικής έκτασης, λόγω πυρκαγιάς, αποφα−
σίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση, με σκοπό την προστασία για την επανα−
δημιουργία της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από πυρκαγιά και την διατήρηση του χαρακτήρα της δη−
μόσιας δασικής έκτασης ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση 
αυτής για άλλο σκοπό, την παραπάνω δημόσια δασική 

έκταση των 131.111,38m2 (ήτοι Τμήμα 1 Ε1= 121.466,71m2 και 
Τμήμα 2 Ε2= 9.644,67 m2), που ανήκει στην κατηγορία του 
άρθρου 3 παρ. 2 του Ν.998/79 ( όπως αντικαταστάθηκε 
από το άρθρο 1 παρ. 1του Ν.3208/2003) και του άρθρου 
4 παρ. 1β, 2γ, 2δ, 2ε και 2στ του Ν. 998/79. Η ανωτέρω 
δημόσια δασική έκταση βρίσκεται στη θέση «Αρχαία 
Πλευρώνα» ΔΚ Αιτωλικού, ΔΕ Αιτωλικού, Δήμου Μεσο−
λογγίου, ΠΕ Αιτωλοακαρνανίας και προσδιορίζεται από 
τα στοιχεία: Τμήμα 1 Ε1= 121.466,71m2

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 
54, 55, 56, 1 και Τμήμα 2 Ε2= 9.644,67m2

(1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 1) και 
οριοθετείται ως ακολούθως:

ΤΜΗΜΑ 1 Ε1= 121.466,71m2

Βόρεια: Δασικές εκτάσεις

Νότια: Αγροτικές εκτάσεις (σημερινός χαρα−
κτήρας), Δασικές εκτάσεις και Εθνική 
Οδό Αντιρρίου − Ιωαννίνων

Ανατολικά: Αναδασωτέες και Δασικές εκτάσεις

Δυτικά: Αγροτικές εκτάσεις (σημερινός
χαρακτήρας) και Εθνική Οδό
Αντιρρίου − Ιωαννίνων

 

ΤΜΗΜΑ 2 Ε2= 9.644,67m2

Βόρεια: Δασικές εκτάσεις, αγροτικό δρόμο 
και αγροτικές εκτάσεις (σημερινός 
χαρακτήρας)

Νότια: Δασικές εκτάσεις

Ανατολικά: Δασικές εκτάσεις

Δυτικά: Αγροτικές εκτάσεις (σημερινός χα−
ρακτήρας)

Κατά της ανωτέρω απόφασης υφίσταται η δυνατό−
τητα άσκησης αίτησης ακύρωσής της, ενώπιον του (οι−
κείου) Τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, εντός εξήντα 
(60) ημερών από την επομένη της δημοσίευσής της ή 
κοινοποιήσεώς της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 12 Ιουνίου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Α. ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3947



3948 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003900108130008*


